36. « Sed attendat... Virgilium... Sic in re praesenti, quod sibi est mens, memoria sine absurditate dicenda est, qua sibi praesto est, ut sua cogitatione possit intelligi. » *Ibid.*

37. « Dei est imago... quia potest etiam meminisse, et intelligere et amare a quo facta est. » *Ibid.*, n. 15, col. 1048.

38. « Quoniam ex ipso, et per ipsum et in ipso sunt omnia. Proinde, si in ipso sunt omnia... Magna itaque hominis miseria est cum illo nos esse, sine quo non potest esse... Quod autem quisque penitus obliviscitur, nec commoneri eius utique potest... Non sic erant oblitae istae gentes Deum, ut eius nec commemoratae recordarentur. » *Ibid.*, n. 16 s., col. 1048 s.

39. *Ibid.*

y obremos en consecuencia⁴⁰. Volvemos así al principio que ya vimos en el *De Libero arbitrio*: Dios es la Verdad, la Ley eterna, que se *imprime* en la mente humana⁴¹. Memoria es pues un principio de conocimiento, un *a priori*, un hábito natural inconsciente⁴².

Espero quedar justificado tanto por utilizar el término *memoria Dei*, como por haberlo explicado como « hábito *a priori*, natural, inconsciente ». Si no lo he logrado, paciencia.

P. Lope CILLERUELO,
Valladolid.

40. « Sed commemoratur ut convertatur ad Dominum, tanquam ad eam lucem qua, etiam cum ab illa averteretur, quodam modo tangebatur. Nam hinc est quod etiam impii cogitant aeternitatem... » *Ibid.*, n. 21, col. 1052.

41. « Ubinam sunt istae regulae scriptae... nisi in libro lucis illius quae veritas dicitur? unde omnis lex iusta describitur, et in cor hominis... imprimendo transfertur sicut imago ex anulo... » *Ibid.*, XV, n. 21, col. 1052.

42. « Memoriae tribuens omne quod scimus, etiamsi unde non cogitemus, intelligentiae vero proprio modo quodam cogitationis informationem... Sed illa est abstrusior profunditas nostrae memoriae, ubi hoc etiam primum cum cogitarem invenimus... In memoria jam fuerat, sed latebat. » *Ibid.*, XV, 21, 40; PL, 42, 1088. — « Memoria hominis... qua res intelligibiles ita continentur, ut non in eam per sensus corporis venerint... » *Ibid.*, n. 43, col. 1090. — « Et illa vita lux hominum erat; nec longe posita ab unoquoque nostrum: in illa enim vivimus, et movemur et sumus. » *Ibid.*, IV, 1, 3; PL, 42, 888 s. En este pasaje se aplica expresamente a la luz intelectual y a las nociones el famoso texto de *Act.* 17, 27 s.